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Hubungan postur kerja dengan keluhan musculoskeletal disorders ada pekerja pengolah

gambir didesa mbinalun tahun 2024

Demikian surat keterangan ini di buat agar dapat di pergunakan sebagai mana mestinya.

05 apustus 2024
1 e !.nbin:llnu
Claris Desde,

Lacrumby

7
‘

¥

/. Al
MAN ANGEAY

P '/
e i

—r



48

LAMPIRAN 2

SURAT PERMOHONAN MENJADI RESPONDEN

Kepada Yth.
Bapak/lbu
Di Tempat
Dengan hormat, saya yang bertanda tangan di bawah ini, mahasiswa IImu

Kesahatan Masyarakat, Universitas Islam Negeri Sumatera Utara.

Nama : Marwiyah Berutu
NIM : 0801203209
Peminatan : Keselamatan dan Kesehatan Kerja

Judul  Penelitian :Hubungan Postur Kerja Dengan Keluhan
Musculoskeletal Disorders (MSDs) Pada Pekerja
Pengolah Gambir Di Desa Mbinalun
Penelitian ini bertujuan untuk mengembangkan ilmu pengetahuan dan
tidak akan memberikan atau menimbulkan hal buruk kepada Bapak/lbu sebagai
Responden. Kerahasiaan informasi yang diberikan akan dijaga dan hanya untuk
penelitian ini saja. Apabila Bapak/lbu menyetujui untuk menjadi Responden saya
mohon ketersediannya untuk menandatangani lembar persetujuan yang saya
berikan dan menjawab koesioner yang saya bagikan.

Atas perhatian dan ketersediaan Bapak/lbu sabeagai Responden saya
mengucapkan banyak terima kasih.

Hormat Saya

Peneliti

Marwiyah Berutu
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PERNYATAAN BERSEDIA MENJADI RESPONDEN

Saya yang bertanda tangan di bawah ini,

Nama :

Umur :

Dengan ini saya menyatakan bahwa saya bersedia menjadi responden dalam
penelitian Saudari Rani Pretiwi dengan penelitian yang berjudul: “Hubungan
Postur Kerja Dengan Keluhan Musculosceletal Disorders (MSDs) Pada

Pekerja Pengolah Gambir Di Desa Mbinalun”

Saya menyadari bahwa penelitian ini tidak akan berakibat buruk kepada saya

dan jawaban yang saya berikan adalah keadaan yang sebenarnya.

Responden
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Postur Kerja
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KUESIONER QUICK
EXPOSURE CHECK (QEC)
1. Kuesioner Pengamat
Nama Responden

Umur

PUNGGUNG

A. Ketika bekerja posisi
punggung?

A1{ } hampir normal

A2{ 1} Agak berputaran atau
membungkuk

A3{ } Terlalu memutar atau
membungkuk

B. Pilih salah satu diantara 2
pekerjaan dibawah ini

1. Untuk pekerjaan duduk, apakah
punggung dalam keadaan posisi
tetap dalam bekerja

B1{ }Tidak

B2{ }Ya

2. Untuk pekerjaan menggangkat,
mendorong, dan menarik seberapa
sering pergerakan pada punggung
B3{ } Kurang (sekitar 3 kali atau
kurang/menit)

B4{ }Sedang (sekitar 8 kali/menit)
B5{ }Sering (sekitar 12 kali

permenit)

BAHU/LENGAN

C. Ketika pekerjaan dilakukan
dengan tangan

C1 { } pada atau dibawah punggung
C2 { } setinggi dada

C3 { } pada atau diatas bahu
D.Apakah pergerakan
bahu/lengan

D1 { } Jarang( sebentar sebentar)
D2 { } Sering (pergerakan biasa)
D3 { } Sangat sering (selalu
bergerak)

PERGELANGAN TANGAN

E. Apakah pekerjaan dilakukan
dengan

E1 { }Pergelangan tangan yang
hampir lurus

E2{ }Pergelangan tangan yang
tertekuk

F.Apakah gerakan pekerjaan
diulang

F1{ } 10 kali/menit atau kurang
F2 { } 11-20 kali/menit

F3 { } lebih kali 20/menit




LEHER

G. Ketika melakukan
pekerjaan, apakah
leher/kepala tertekuk atau
berputar

G1{ }Tidak

G2{ } Ya, terkadang

G3{ } Ya, secara terus-terusan
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KUESIONER QUICK
EXPOSURE CHECK (QEC)
1. Kuesioner Operator
Nama Responden

Umur

H. Apakah berat maks yang
diangkat secara manual pada
pekerjaan ini

H1{ } Ringan (<5KG)

H2{ } Cukup Berat ( 6-10KQ)
H3{ } Berat ( 11-20Kg)

H4{ } Sangt Berat >20Kg)

I. Berapa lama rar-rata anda

untuk menyelesaikan pekerjaan

dala satu hari

11{ } Kurang dari 2jam
12{ } 2-4jam

13{ } >4jam

J. Ketika melakukan pekerjaan

ini, berapa tingkat kekuatan yang

digunakan satu tangan
J1{ } Ringan (<1Kg)
J2{ } Sedang (1-4Kg)
J3{ }Tinggi (>4Kg)

K. Apakah pekerjaan ini memerlukan
penglihatan yang

K1{ } Rendah (hampir tidak
memerlukan pengelihatan detail)

K2{ } Tinggi (memerlukan
pengelihatan detail)

L. Ketika berkerja apakah
mengendarai kendaraan

L1{ } kurang dari 1jam/hari atau

tidak pernah

L2{ } 1-4jam/hari

L3{ } >4jam/hari

M. Ketika bekerja apakah
menggunkan alat yang menghasilkan
getaran

M1{ } <ljamhari atau tidak pernah
M2{ } 1-4jam/hari

M3{ } >4jam/hari




N. Apakah anda mengalami
kesulitan pada pekeraan ini
N1{ }Tidak pernah

N2{ } Terkadang

N3{ } Sering

O. Pada umumnya, bagaimana
anda menjalani pekerjaan ini
O1{ } Sama sekali tidak stress
02{ } Cukup stress

03{ }Stress

04{ }Sangat stres
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Kuesioner Musculoskeletal Disorder (MSDs)

IDENTITAS DIRI

(Tulislah identitas saudara atau coret yang tidak perlu)
1. Nama Fiorms 3 ¥ Masnn § OSSR § 8 E e
2. Umur/Tgl.Lahir w5 8 Jf o § © S § 8RR
3. Jenis Kelamin : Pria / Wanita*
4. Status : Kawin / Belum Kawin*
5. Jenis Pekerjaan Vswirs 5 ¥ woesa 8 & M 8§ & s
6. Pengalaman Kerja  :...... Tahun. . ... Bulan

Jawablah pertanyaan berikut ini dengan memberikan tanda (\) pada kolom jawaban yang

saudara pilih sesuai kondisi/perasaan saudara saat ini.

No. Jenis Keluhan "l;m kzat Kgluh:zn
0 | Sakit/kaku pada leher bagian atas
1 | Sakit/kaku pada leher bagian bawah
2 | Sakit pada bahu kiri
3 | Sakit pada bahu kanan
4 | Sakit pada lengan atas kiri
5 | Sakit pada punggung
6 | Sakit pada lengan atas kanan
7 | Sakit pada pinggang
8 | Sakit pada bokong
9 | Sakit pada pantat
10 | Sakit pada siku kiri
11 | Sakit pada siku kanan
12 | Sakit pada lengan bawah kiri
13 | Sakit pada lengan bawah kanan
14 | Sakit pada pergelangan tangan kiri
15 | Sakit pada pergelangan tangan kanan
16 | Sakit pada tangan kiri
17 | Sakit pada tangan kanan
18 | Sakit pada paha kiri
19 | Sakit pada paha kanan
20 | Sakit pada lutut kiri
21 | Sakit pada lutut kanan
22 | Sakit pada betis kiri
23 | Sakit pada betis kanan
24 | Sakit pada pergelangan kaki kiri
25 | Sakit pada pergelangan kaki kanan
26 | Sakit pada kaki kiri
27 | Sakit pada kaki kanan
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LAMPIRAN 4 DATA PENELITIAN POSTUR KERJA

Peker Skor Total  Exposure
ja Level
Pungg Bahu P. Lehe D.Kes Geta Proses Stres
ung Tan r tabil ran Beke Kerja
gan rja

P1 34 30 40 18 1 1 1 4 129 73%

P2 26 30 40 16 1 1 1 4 119 67%

P3 44 42 46 18 1 1 1 1 154 87%

P4 28 30 40 16 1 1 4 1 121 68%

P5 42 42 46 18 1 1 1 4 155 88%

P6 42 42 46 18 1 1 4 4 158 89%

P7 28 30 40 16 4 1 4 1 124 70%

P8 46 42 46 18 4 1 4 4 165 93%

P9 46 42 46 18 1 1 4 4 162 92%
P10 28 36 46 18 4 1 4 1 138 78%
P11 26 30 40 16 1 1 4 1 119 67%
P12 34 30 46 18 1 1 1 4 135 73%
P13 36 36 46 18 1 1 4 1 143 81%
P14 34 30 46 18 1 1 1 4 135 73%
P15 26 30 40 16 1 1 1 1 116 65%
P16 28 30 40 16 4 1 4 1 124 70%
P17 42 42 46 18 4 1 1 4 158 89%
P18 26 30 40 16 4 1 1 1 119 67%
P19 46 42 46 18 4 1 4 4 165 93%
P20 32 30 46 18 1 1 1 4 133 75%
P21 38 42 46 18 1 1 1 4 151 85%
P22 30 30 46 18 1 1 4 4 134 76%
P23 40 36 46 18 1 1 4 4 150 85%
P24 42 42 46 18 1 1 4 4 158 89%
P25 26 30 40 16 1 1 1 1 116 65%
P26 46 42 46 18 1 1 4 4 162 92%
P27 46 42 46 18 1 1 1 1 156 88%
P28 42 42 46 18 1 1 1 1 152 86%
P29 42 42 46 18 1 1 4 4 158 89%
P30 36 36 46 18 1 1 4 1 143 81%
P31 46 42 46 18 1 1 1 4 159 90%
P32 40 36 46 18 1 1 1 1 144 81%
P33 40 36 46 18 1 1 4 1 147 83%
P34 40 36 46 18 1 1 1 1 144 81%
P35 46 42 46 18 1 1 1 4 159 90%
P36 42 42 46 18 1 1 4 4 158 89%
P37 40 36 46 18 1 1 1 1 144 81%
P38 26 30 40 16 1 1 1 1 116 65%
P39 36 36 46 18 1 1 1 1 140 79%
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P40
P41
P42
P43
P44
P45
P46
P47
P48
P49
P50
P51
P52
P53
P54
P55
P56
P57
P58
P59
P60
P61
P62
P63
P64
P65

34
42
36
46
26
46
36
34
36
30
40
36
40
32
42
40
36
42
46
40
40
40
40
36
36
46

30
42
36
42
30
42
36
30
36
30
36
36
36
38
42
36
36
42
42
36
36
36
36
36
36
42

46
46
46
46
40
46
46
46
46
46
46
46
46
46
46
46
46
46
46
46
46
46
46
46
46
46

18
18
18
18
16
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18

PR PR RPRPRRPRPRPRREPRPRPRPRPRPREPREPAEARPRAEDNMNRRRERER

PP PR R R RPRPRRPRPRPRPRPRPRPRPRPREPREPREPREPRERRERRERRER

FRAPRPPRPARPRPRPARMPRPARPRARPARNMDMRPARREL,ARALRN

AR AR RPRPRPRPMNPPDMPRPPRPAMMMMRPREREIERLNER

135
158
140
162
116
159
146
132
149
134
150
143
147
138
158
144
146
155
156
144
147
144
147
146
140
159

76%
89%
79%
92%
65%
90%
82%
75%
84%
76%
85%
81%
83%
78%
89%
81%
82%
88%
89%
81%
83%
81%
83%
82%
79%
90%
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KELUHAN MSDS

NO BAGIAN TUBUH SANGAT TOTAL %
RINGAN %  SEDANG % TINGGI % TINGGI %
1 LEHER BAGIAN ATAS 3 4,6% 29 44,7% 33 50,7% 0 0 65 100%
LEHER BAGIAN

2 BAWAH 5 7,7% 14 21,5% 44 67,7% 2 3,1% 65 100%

3 BAHU KIRI 0 0% 13,8% 42 64,6% 14 21,5% 65 100%

4 BAHU KANAN 0 0% 9 13,8% 42 64,6% 14 21,5% 65 100%

5 LENGAN ATAS KIRI 0 0% 45 69,2% 20 30,8% 0% 65  100%

6 PUNGGUNG 0 0% 0 0% 58 89,2% 10,8 65  100%

LENGAN ATAS

7 KANAN 0 0% 30 46,1% 32 49,2 3 4,6% 65 100%

PINGGANG 0 0% 5 7,7% 28 43,0% 30 46,1% 65 100%

9 PINGGUL 2 3,1% 15 23,0% 40 60,5% 7 10,8% 65 100%

10 PANTAT 3 4,6% 28 43,0% 31 47,7% 3 4,6% 65 100%

11 SIKU KIRI 0 0% 26 40,0% 38 58,4% 1 1,5% 65 100%

12 SIKU KANAN 0 0% 45 69,2% 20 30,7 0 0% 65 100%
LENGAN BAWAH

13 KIRI 2 3,1% 34 52,3% 29 44,6% 0 0% 65 100%
LENGAN BAWAH

14 KANAN 0 0% 55 84,6% 10 15,3% 0 0% 65 100%
PERGELANGAN

15 TANGAN KIRI 0 0% 27 41,6% 38 58,4% 0 0% 65 100%
PERGELANGAN

16 TANGAN KANAN 0 0% 32 49,2% 33 50,7 0 0% 65 100%

17 TANGAN KIRI 0 0% 38 58,4% 27 41,6% 0 0% 65 100%

18 TANGAN KANAN 0 0% 13 20% 52 80% 0 0% 65 100%

19 PAHA KIRI 0 0% 44 67,7% 19 29,2% 0 0% 65 100%

20 PAHA KANAN 0 0% 47 72,3% 18 27,7% 0 0% 65 100%

21 LUTUT KIRI 5 7,7% 0 0% 41 63,0% 19 29,2% 65 100%

22 LUTUT KANAN 3 4,6% 11 16,7% 23 35,3% 28 43,0% 65 100%

23 BETIS KIRI 0 0% 47 72,3% 11 16,7% 7 10,7% 65 100%

24 BETIS KANAN 0 0% 50 77% 0 0% 15 23% 65 100%

PERGELANGAN KAKI
25 KIRI 0 0% 25 38,5% 40 61,5% 0 0% 65 100%
PERGELANGAN KAKI

26 KANAN 0% 35 53,8% 30 46,2% 0% 65 100%

27 KAKI KIRI 0% 29 44,7% 36 55,3% 0% 65 100%

28 KAKI KANAN 0 0% 38 58,4% 27 41,6% 0 0% 65 100%
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Frequencies

Descriptive Statistics
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Minimum Maximum Mean Std. Deviation
VARjeniskelamin 65 1 2 1.45 .501
VARumur 65 1 4 1.75 .884
VARposturkerja 65 3 4 3.89 312
VARmMsds 65 2 3 2.63 .486
Valid N (listwise) 65
Frequencies Table
VARumur
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid 20-30 tahun 32 49.2 49.2 49.2
31-40 tahun 20 30.8 30.8 80.0
41-50 tahun 10 15.4 15.4 95.4
51-60 tahun 3 4.6 4.6 100.0
Total 65 100.0 100.0
Frequency Table
VARjeniskelamin
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid Perempuan 36 554 55.4 554
Laki laki 29 44.6 44.6 100.0
Total 65 100.0 100.0




VARposturkerja
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Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent

Valid  Tindakan dalam waktu dekat 7 10.8 10.8 10.8
Tindakan segera 58 89.2 89.2 100.0

Total 65 100.0 100.0

VARmsds
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Sedang 24 36.9 36.9 36.9
Tinggi 41 63.1 63.1 100.0
Total 65 100.0 100.0
VARposturkerja * VARmsds Crosstabulation
VARmMsds
Sedang Tinggi Total

VARposturkerja ~ Tindakan dalam waktu dekat Count 7 0 7
% of Total 10.8% 0.0% 10.8%
Tindakan segera Count 17 41 58
% of Total 26.1% 63.1% 89.2%
Total Count 24 41 65
% of Total 36.9% 63.1% 100.0%




Chi-Square Tests
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Asymp. Sig. (2- | Exact Sig. (2- Exact Sig. (1-
Value df sided) sided) sided)

Pearson Chi-Square 13.4022 1 .000

Continuity Correction® 10.538 1 .001

Likelihood Ratio 15.442 1 .000

Fisher's Exact Test .000 .000
Linear-by-Linear Association 13.195 1 .000

N of Valid Cases 65

a. 2 cells (50.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 2.58.

b. Computed only for a 2x2 table

Risk Estimate

95% Confidence Interval

Value Lower Upper
Odds Ratio for POSTUR 21.389 2.556 179.012
KERJA (TINDAKAN DALAM
WAKTU DEKAT /
TINDAKAN SEKARANG
JUGA)
For cohort KELUHAN MSDS 2.699 1.787 4.077
= SEDANG
For cohort KELUHAN MSDS .126 .019 .832

= TINGGI
N of Valid Cases

65




LAMPIRAN 7

DOKUMENTASI

Gambar 1 Pengambilan daun gambir

Gambar 3 Pembentukan Gambir
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Gambar 4 pengisian kuesioner
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Gambar 5 pengambilan duan dari pohonnya




